
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 장애인복지과

장애인복지과 68,201,255 65,589,824 2,611,431

국 35,247,388 34,255,302 992,086

도 5,107,566 4,877,755 229,811

시 27,846,301 26,456,767 1,389,534

장애인 복지 증진 50,408,474 48,886,113 1,522,361

국 23,690,744 22,698,658 992,086

도 3,947,200 3,717,389 229,811

시 22,770,530 22,470,066 300,464

장애인복지서비스 강화 50,408,474 48,886,113 1,522,361

국 23,690,744 22,698,658 992,086

도 3,947,200 3,717,389 229,811

시 22,770,530 22,470,066 300,464

청각장애인 인공달팽이관 수술지원 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

301 일반보상금 6,000 0 6,000

도 6,000 0 6,000

01 사회보장적수혜금 6,000 0 6,000

○청각장애인 인공달팽이관 수술지원

6,000 0 6,0006,000,000원

도 6,000 0 6,000

중증장애인활동지원 1,780,476 1,412,423 368,053

도 534,143 423,727 110,416

시 1,246,333 988,696 257,637

307 민간이전 1,780,476 1,412,423 368,053

도 534,143 423,727 110,416

시 1,246,333 988,696 257,637

10 사회복지시설법정운영비보조 1,780,476 1,412,423 368,053

○중증장애인활동지원 1,780,476 1,412,423 368,0531,780,476,000원

도 534,143 423,727 110,416

시 1,246,333 988,696 257,637

발달재활서비스 바우처 지원 2,393,714 2,373,714 20,000

국 1,675,600 1,661,600 14,000

도 107,717 106,817 900

시 610,397 605,297 5,100

307 민간이전 2,393,714 2,373,714 20,000

국 1,675,600 1,661,600 14,000

도 107,717 106,817 900

시 610,397 605,297 5,100

11 사회복지사업보조 2,393,714 2,373,714 20,000

○발달재활서비스 바우처 2,393,714 2,373,714 20,0002,393,714,000원

국 1,675,600 1,661,600 14,000

도 107,717 106,817 900

시 610,397 605,297 5,100

언어발달지원 바우처 지원 14,960 12,960 2,000

국 10,472 9,072 1,400

도 673 583 90
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,815 3,305 510

307 민간이전 14,960 12,960 2,000

국 10,472 9,072 1,400

도 673 583 90

시 3,815 3,305 510

11 사회복지사업보조 14,960 12,960 2,000

○언어발달지원 바우처 14,960 12,960 2,00014,960,000원

국 10,472 9,072 1,400

도 673 583 90

시 3,815 3,305 510

저소득 장애인 지원 77,942 109,942 △32,000

301 일반보상금 61,442 93,442 △32,000

01 사회보장적수혜금 61,442 93,442 △32,000

○저소득장애인 복지소식지 지원 2,042 34,042 △32,0002,042,000원

사회복지시설종사자처우개선비지원 156,600 151,200 5,400

도 156,600 151,200 5,400

301 일반보상금 156,600 151,200 5,400

도 156,600 151,200 5,400

01 사회보장적수혜금 156,600 151,200 5,400

○장애인복지시설종사자처우개선비지원

156,600 151,200 5,400156,600,000원

도 156,600 151,200 5,400

장애인 직업재활시설 운영 1,981,866 2,251,866 △270,000

도 192,610 192,610 0

시 1,789,256 2,059,256 △270,000

307 민간이전 1,981,866 2,251,866 △270,000

도 192,610 192,610 0

시 1,789,256 2,059,256 △270,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,981,866 2,251,866 △270,000

○장애인직업재활시설 운영 1,981,866 2,251,866 △270,0001,981,866,000원

도 192,610 192,610 0

시 1,789,256 2,059,256 △270,000

장애인직업재활시설 기능보강 833,135 772,387 60,748

국 416,567 386,193 30,374

도 416,568 386,194 30,374

402 민간자본이전 326,024 265,276 60,748

국 163,012 132,638 30,374

도 163,012 132,638 30,374

02 민간자본사업보조(이전재원) 326,024 265,276 60,748

○장애인직업재활시설 기능보강 326,024 265,276 60,748326,024,000원

국 163,012 132,638 30,374

도 163,012 132,638 30,374

장애인생활이동지원센터 운영 300,330 299,000 1,330

도 30,033 29,900 133

시 270,297 269,100 1,197
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 300,330 299,000 1,330

도 30,033 29,900 133

시 270,297 269,100 1,197

10 사회복지시설법정운영비보조 300,330 299,000 1,330

○장애인생활이동지원센터 운영 300,330 299,000 1,330300,330,000원

도 30,033 29,900 133

시 270,297 269,100 1,197

장애인공동생활가정 운영 333,938 368,738 △34,800

도 33,394 33,394 0

시 300,544 335,344 △34,800

307 민간이전 333,938 368,738 △34,800

도 33,394 33,394 0

시 300,544 335,344 △34,800

10 사회복지시설법정운영비보조 333,938 368,738 △34,800

○장애인공동생활가정 운영 333,938 368,738 △34,800333,938,000원

도 33,394 33,394 0

시 300,544 335,344 △34,800

발달장애인 주간활동서비스 지원 450,793 563,492 △112,699

국 315,555 394,444 △78,889

도 22,540 28,175 △5,635

시 112,698 140,873 △28,175

307 민간이전 450,793 563,492 △112,699

국 315,555 394,444 △78,889

도 22,540 28,175 △5,635

시 112,698 140,873 △28,175

10 사회복지시설법정운영비보조 450,793 563,492 △112,699

○발달장애인 주간활동서비스 지원

450,793 563,492 △112,699450,793,000원

국 315,555 394,444 △78,889

도 22,540 28,175 △5,635

시 112,698 140,873 △28,175

활동지원 미지급금 관리 1,453,091 0 1,453,091

국 1,017,164 0 1,017,164

도 65,389 0 65,389

시 370,538 0 370,538

307 민간이전 1,453,091 0 1,453,091

국 1,017,164 0 1,017,164

도 65,389 0 65,389

시 370,538 0 370,538

10 사회복지시설법정운영비보조 1,453,091 0 1,453,091

○활동지원 미지급금 관리 1,453,091 0 1,453,0911,453,091,000원

국 1,017,164 0 1,017,164

도 65,389 0 65,389

시 370,538 0 370,538

장애인거주시설 LED 교체 지원 15,174 0 15,174

국 7,587 0 7,587

도 7,587 0 7,587
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 15,174 0 15,174

국 7,587 0 7,587

도 7,587 0 7,587

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,174 0 15,174

○장애인거주시설 LED 교체지원 15,174 0 15,17415,174,000원

국 7,587 0 7,587

도 7,587 0 7,587

장애인 편의시설 현장조사요원 운영 29,524 0 29,524

도 8,857 0 8,857

시 20,667 0 20,667

307 민간이전 29,524 0 29,524

도 8,857 0 8,857

시 20,667 0 20,667

10 사회복지시설법정운영비보조 29,524 0 29,524

○장애인편의시설 현장조사요원 운영(성립전)

29,524 0 29,52429,524,000원

도 8,857 0 8,857

시 20,667 0 20,667

장애인종합복지관 제3종 시설물 정기점검 및 안전진

단비

9,790 0 9,790

402 민간자본이전 9,790 0 9,790

03 민간위탁사업비 9,790 0 9,790

○장애인종합복지관 제3종 시설물 정기점검비

990 0 990

○장애인종합복지관 주차장 정밀 안전진단비

8,800 0 8,800

990,000원

8,800,000원

장애인거주시설

공기청정기 렌탈 지원

750 0 750

국 450 0 450

도 300 0 300

402 민간자본이전 750 0 750

국 450 0 450

도 300 0 300

02 민간자본사업보조(이전재원) 750 0 750

○장애인거주시설 공기청정기 렌탈 지원

750 0 750750,000원

국 450 0 450

도 300 0 300

장애인 생활안정 지원 17,249,634 16,249,634 1,000,000

국 11,556,644 11,556,644 0

도 1,160,366 1,160,366 0

시 4,532,624 3,532,624 1,000,000

장애인 기초생활보장 17,249,634 16,249,634 1,000,000

국 11,556,644 11,556,644 0

도 1,160,366 1,160,366 0

시 4,532,624 3,532,624 1,000,000
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부서: 장애인복지과

정책: 장애인 생활안정 지원

단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인연금 급여 지급 13,454,349 12,454,349 1,000,000

국 9,418,044 9,418,044 0

도 807,261 807,261 0

시 3,229,044 2,229,044 1,000,000

301 일반보상금 13,454,349 12,454,349 1,000,000

국 9,418,044 9,418,044 0

도 807,261 807,261 0

시 3,229,044 2,229,044 1,000,000

01 사회보장적수혜금 13,454,349 12,454,349 1,000,000

○장애인연금 급여 지급 13,454,349 12,454,349 1,000,00013,454,349,000원

국 9,418,044 9,418,044 0

도 807,261 807,261 0

시 3,229,044 2,229,044 1,000,000

재무활동(장애인복지과) 94,714 0 94,714

보전지출 94,714 0 94,714

반환금기타 94,714 0 94,714

802 반환금기타 94,714 0 94,714

01 국고보조금반환금 42,895 0 42,895

○장애인활동지원 이자 6,239 0 6,239

○장애인활동지원 가산급여 이자 12 0 12

○장애인연금 11,515 0 11,515

○장애수당(기초) 644 0 644

○장애수당(차상위등) 12 0 12

○발달재활서비스 바우처 이자 1,282 0 1,282

○언어발달지원 바우처 이자 4 0 4

○발달장애인 부모상담 1,497 0 1,497

○발달장애인 부모상담 이자 12 0 12

○여성장애인 출산비용지원 700 0 700

○보조기기 교부 1,094 0 1,094

○장애인일자리지원(복지일자리) 7,410 0 7,410

○장애인일자리지원(일반형일자리)

2,571 0 2,571

○장애인일자리지원(시간제일자리)

4,886 0 4,886

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

708 0 708

○발달장애인공공후견비용 지원 2,404 0 2,404

○발달장애인공공후견비용 지원(사업수행기관반

납금) 628 0 628

○발달장애인공공후견비용 지원 이자 4 0 4

○발달장애인공공후견비용 지원(2017년사업수행

기관반납금) 1,021 0 1,021

○발달장애인공공후견비용 지원 이자 (2017년)

3 0 3

6,238,620원

11,730원

11,514,130원

643,720원

11,890원

1,281,150원

3,170원

1,496,500원

11,980원

700,000원

1,094,000원

7,409,350원

2,570,740원

4,885,520원

707,130원

2,403,520원

628,000원

3,330원

1,020,480원

2,630원
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부서: 장애인복지과

정책: 재무활동(장애인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인거주시설 운영 249 0 249248,250원

02 시ㆍ도비보조금반환금 51,819 0 51,819

○장애인활동지원 이자 402 0 402

○장애인활동지원 가산급여 이자 1 0 1

○장애인활동지원 도추가 지원 3,587 0 3,587

○장애인활동지원 도추가 지원 이자 259 0 259

○장애인연금 2,364 0 2,364

○장애수당(기초) 188 0 188

○장애수당(차상위등) 96 0 96

○도비장애수당 34 0 34

○장애인 복지신문 보급 3,221 0 3,221

○발달재활서비스 바우처 이자 83 0 83

○언어발달지원 바우처 이자 1 0 1

○발달장애인 부모상담 98 0 98

○발달장애인 부모상담 이자 1 0 1

○인공달팽이관 수술자 재활치료비 지원

6 0 6

○여성장애인 출산비용지원 45 0 45

○장애인일자리지원(복지일자리) 1,118 0 1,118

○장애인일자리지원(일반형일자리) 404 0 404

○장애인일자리지원(시간제일자리) 750 0 750

○저소득장애인 진단비 및 검사비 지원

107 0 107

○장애인가구 냉난방비 7 0 7

○저소득장애인의료비 200 0 200

○발달장애인공공후견비용 지원 91 0 91

○발달장애인공공후견비용 지원(사업수행기관

반납금) 24 0 24

○발달장애인공공후견비용 지원 이자 1 0 1

○발달장애인공공후견비용 지원(2017년 사업수

행기관 반납금) 38 0 38

○발달장애인공공후견비용 지원 이자(2017년)

1 0 1

○중증장애인자립생활지원센터 지원

3,102 0 3,102

○중증장애인자립생활지원센터 지원 이자

8 0 8

○장애인복지관 운영 이자 2 0 2

○장애인맞춤형도우미사업 이자 5 0 5

○장애인주간보호시설 운영 5,552 0 5,552

○장애인주간보호시설 운영 이자 3 0 3

○시각장애인 점자도서관 운영 이자 2 0 2

○장애인복지시설 종사자 처우개선비

1,950 0 1,950

401,050원

750원

3,587,000원

258,130원

2,363,680원

187,390원

95,820원

34,000원

3,220,790원

82,350원

200원

97,500원

770원

6,000원

45,000원

1,117,670원

403,410원

749,600원

106,070원

6,930원

199,620원

90,500원

23,530원

120원

37,930원

650원

3,101,970원

7,780원

1,910원

4,810원

5,551,670원

2,850원

1,540원

1,950,000원
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부서: 장애인복지과

정책: 재무활동(장애인복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인지역사회재활시설 특수근무수당 지원

1,940 0 1,940

○장애인자립생활센터 종사자 처우개선비 지원

1,300 0 1,300

○장애인복지시설 재활프로그램 지원 77 0 77

○장애인복지시설 재활프로그램 지원 이자

7 0 7

○장애인복지시설 운영 지원(7종) 1,845 0 1,845

○장애인복지시설 운영 지원(7종) 이자

4 0 4

○장애인복지시설 입소자 지원(4종)

1,395 0 1,395

○장애인복지시설 입소자 지원(4종) 이자

4 0 4

○장애인거주시설 종사자 연장, 야간 근로수당

지원 592 0 592

○장애인거주시설 종사자 연장, 야간 근로수당

지원 이자 2 0 2

○개인운영 장애인거주시설 지원 4,044 0 4,044

○개인운영 장애인거주시설 운영 이자 2 0 2

○장애인직업재활시설 운영 6,512 0 6,512

○장애인직업재활시설 운영 이자 12 0 12

○수어통역센터 운영 이자 2 0 2

○장애인 생활이동지원센터 운영 이자 3 0 3

○장애인공동생활가정 운영 775 0 775

○장애인공동생활가정 운영 이자 5 0 5

○장애인거주시설 운영 17 0 17

○장애인편의시설 설치 전수조사 사업비

9,530 0 9,530

1,940,000원

1,300,000원

76,220원

6,270원

1,844,660원

3,310원

1,394,540원

3,020원

591,060원

1,910원

4,044,000원

1,750원

6,511,610원

11,200원

1,910원

2,370원

774,280원

4,570원

16,200원

9,529,550원

행정운영경비(장애인복지과) 74,273 79,917 △5,644

기본경비 74,273 79,917 △5,644

기본경비 74,273 79,917 △5,644

201 일반운영비 52,413 53,277 △864

01 사무관리비 16,416 17,280 △864

○부서운영기본경비 16,416 17,280 △864

― 일반수용비 7,296 7,680 △384

― 급양비 9,120 9,600 △480

(40,000원*16명*12월)*95%

(50,000원*16명*12월)*95%

202 여비 18,440 23,040 △4,600

01 국내여비 18,440 23,040 △4,600

○업무추진기본여비 18,440 23,040 △4,60018,440,000원

203 업무추진비 3,420 3,600 △180

04 부서운영업무추진비 3,420 3,600 △180

○부서운영업무추진비 3,420 3,600 △180(300,000원*12월)*95%
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